
1 

 

 

 

COMUNE di GIZZERIA     
  (Provincia di Catanzaro) 

 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione N. 174 

 

Data 22/10/2019 
 

Oggetto: Approvazione regolamento per il reclutamento del 

personale dipendente della società IGEA SRL 

UNIPERSONALE a totale partecipazione comunale. 
 

   

 L’anno Duemiladiciannove il giorno 22 (ventidue) del mese di ottobre alle ore 13,00 nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

N° 

Cognome e Nome Carica  Presenti 

 

1 

 

 

Raso Pietro  

 

Sindaco 
 

SI 

 

2 

 

 

Argento Francesco 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

SI 

 

3 

 

 

Corica Pasqualina 

 

 

Assessore 
 

SI 

 

4 

 

 

Chirillo Concetta 

 

Assessore 
 

NO 

 

5 

 

 

Arcieri Antonio 

 

Assessore 
 

SI 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

  

 Il Presidente Ing. Pietro Raso in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 



2 

 

Oggetto: Approvazione regolamento per il reclutamento del personale dipendente della società 

IGEA SRL UNIPERSONALE a totale partecipazione comunale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

 i contenuti del recente D.Lgs. 175/2016 in materia di società pubbliche e relativamente alla procedura di 

selezione del personale, sia a tempo determinato che indeterminato, l’art. 19 del D.Lgs. 175/2016 

prevede che le società a controllo pubblico sono obbligate a stabilire, con propri provvedimenti 

(regolamento), criteri e modalità per il reclutamento del personale nel rispetto dei princìpi, anche di 

derivazione europea, di trasparenza, pubblicità e imparzialità e dei princìpi di cui all’art. 35, comma 3 

del D.Lgs. 165/2001, cioè economicità, celerità di espletamento delle procedure, rispetto delle pari 

opportunità fra lavoratrici e lavoratori, decentramento delle procedure di selezione, modalità di 

composizione delle commissioni; 

 

VISTO l’art. 5 del d.lgs. n. 175/2016, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, secondo 

il quale per la costituzione di società a partecipazione pubblica occorre fornire motivata dimostrazione 

analitica “con riferimento alla necessità della società per il perseguimento delle finalità istituzionali di cui 

all'articolo 4, evidenziando, altresì, le ragioni e le finalità che giustificano tale scelta, anche sul piano della 

convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di destinazione 

alternativa delle risorse pubbliche impegnate, nonché di gestione diretta o esternalizzata del servizio affidato 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 deliberazione G.C. n. 98 del 11.06.2019 con la quale l’Amministrazione Comunale ha iniziato il suo 

percorso volto alla costituzione di una società pubblica per la gestione dei servizi pubblici locali ai fini 

di cui all’art.  5, comma 2, D.Lgs.  175/2016, della compatibilità con la disciplina europea degli aiuti di 

Stato per come illustrati nella relazione di fattibilità; 

 la deliberazione del C.C. n. 30 dell’01/07/2019, avente ad oggetto: “costituzione società a 

responsabilità limitata in house, a totale partecipazione comunale denominata “IGEA” per la gestione 

dei servizi pubblici a rilevanza economica e non.”, con la quale è stata deliberata l’approvazione 

della costituzione della Società IGEA, si è proceduto all’approvazione dell’atto costitutivo e dello 

statuto; 

 deliberazione C.C. n. 37 del 10.09.2019 con la quale è stata approvata la costituzione del capitale 

sociale della società IGEA SRL unipersonale attraverso il conferimento dei mezzi e dotazione 

finanziaria iniziale; 

 

DATO ATTO CHE in data 19.09.2019, a rogito del Notaio Avv. Sebastiano Panzarella, con repertorio n^ 

22509, è stata costituita la società IGEA SRL a totale partecipazione pubblica; 

 

DATO ATTO CHE: 

 la società IGEA srl con verbale assembleare del 16.10.2019 ha approvato il regolamento per il 

reclutamento del personale dipendente ai sensi dell’art 19 del dlgs 175/2016; 

 il sopracitato regolamento recepisce inoltre i principi cardine del reclutamento del personale dipendente 

da inserire nelle società a partecipazione pubblica e concentrata su una migliore organizzazione del 

lavoro, su una definizione degli standards qualititativi e sull’incentivazione della qualità della 

prestazione lavorativa, sull’affermazione del riconoscimento dei meriti e sull’incremento dell’efficienza 

del lavoro nelle società pubbliche; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del regolamento nei termini di cui all’allegato sub a); 



3 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- Delibera di Giunta comunale n. 15 del 29/01/2019 di approvazione del piano triennale anticorruzione 

2019/2021; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 02/04/2019 con la quale è stata approvato il DUP 

2019/2021. 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 02/04/2019 esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’esercizio 2019 nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2019-2021;  

- Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 16/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2019; 

 

Visto D.Lgs. n. 175/2016; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il d.lgs. n. 50/2016; 

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Area 

interessati ai sensi dell’art. 49 per come modificato e integrato dal D.L n. 174/2012, convertito in legge n. 

213/2012, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, attestanti la regolarità tecnica e 

correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile; 

con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di Legge, 

 

DELIBERA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e per l’effetto: 

1) DI APPROVARE il regolamento per il reclutamento del personale dipendente della società IGEA SRL 

UNIPERSONALE a totale partecipazione comunale nei termini di cui all’allegato sub a) che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti 

di competenza; 

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, nel portale “Amministrazione 

Trasparente” sezione – “Enti controllati” – sotto sezione “Società partecipate”, oltre alla ordinaria 

pubblicazione all'albo pretorio on-line, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

4) Di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari 

contestualmente alla data della sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

Con distinta e separata votazione resa, all’unanimità dei presenti, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
        Il Presidente                                                                              Il Segretario Comunale 

   F.to Ing. Pietro Raso                                                                  F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica  
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità tecnica  

Il Responsabile del Servizio 
F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

Gizzeria, lì 22/10/2019 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità contabile  

Il Responsabile del Servizio  
F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

Gizzeria, lì 22/10/2019 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Gizzeria, lì 03/02/2020                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

03/02/2020 prot. ; 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22/10/2019. 

 

XPerchè dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n° 

267/2000. 

 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n° 267/2000);  

 

Gizzeria lì 03/02/2020 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì 03/02/2020 

                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                             Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


